⁶ Cfr. *I S.Th.* q. 77, art. 3, in c.: «Potentia, secundum illud quod est potentia, ordinatur ad actum».

⁷ «Acciones sunt suppositorum», actuar es propio de los supuestos, siendo un supuesto una substancia completa individual o substancia primera.

⁸ La identificación esencia-facultades sólo sucede en el caso del Acto Puro cuya actividad es su esencia. Cfr. *I S.Th.*, q. 77, art.1, in c.

⁹ Por afectar a su sujeto de una manera intrínseca, la cualidad coincide con la cantidad y la relación. Pero difiere de la cantidad porque determina al sujeto *formalmente*; y se distingue de la relación, en cuanto afecta a su sujeto de una manera absoluta, es decir, *sin referirla a otro*.

to que no bastaría por sí para lograr su operación más estimable. Sin duda estos interrogantes deben ser resueltos.

Para desatar este nudo especulativo, primero es conveniente recordar que la realidad del amor humano y la del hábito no se confunden aunque se involucran. Una vez entendida esta necesaria vinculación, vayamos a la *Summa Theologiæ*, donde se aclara qué tipo de necesidad podemos proyectar para justificar la existencia de los hábitos, puesto que, *necessitas dicitur multipliciter*. El Angélico considera y distingue la necesidad desde las causas o principios¹⁰. Un tipo o forma de necesidad posible es la intrínseca material y formal, la que queda descartada para esta dependencia voluntad–hábito, pues, si la potencia no alcanzara por sí para obrar su acto y *necessariamente* debiera ser asistida para ello por un hábito, entonces, deberíamos concluir que dicha potencia es en vano. Nos es, por lo tanto, imposible calificar la asistencia de los hábitos con una necesidad de tipo absoluta, total, o en términos escolásticos «ad esse». En consecuencia, sólo resta reivindicar un único modo de necesidad habitual, esto es, el proveniente desde un principio extrínseco a la voluntad. El único modo posible que no repugna al apetito intelectual es la necesidad de fin, designada comúnmente *utilidad*. Concluyentemente, esto significa que la presencia de un hábito asistente para que la voluntad coloque su acto propio sólo es conveniente relativamente con necesidad «ad melius esse».

¹⁰ Cfr. *I S.Th.*, q. 82, art. 1, in c: «Necesse est enim quod non potest non esse. Quod quidem convenit alicui, uno modo ex principio intrinseco, sive materiali, sicut cum dicimus quod omne compositum ex contrariis necesse est corrumpi; sive formali, sicut cum dicimus quod necesse est triangulum habere tres angulos æquales duobus rectis. Et hæc est necessitas naturalis et absoluta. Alio modo convenit alicui quod non possit non esse, ex aliquo extrinseco, vel fine vel agente. Fine quidem, sicut cum aliquis non potest sine hoc consequi, aut bene consequi finem aliquem, ut cibus dicitur necessarius ad vitam, et equus ad iter. Et hæc vocatur necessitas finis; quæ interdum etiam utilitas dicitur. Ex agente autem hoc alicui convenit, sicut cum aliquis cogitur ab aliquo agente, ita quod non possit contrarium agere. Et hæc vocatur necessitas coactionis. [...] *Necessitas autem finis non repugnat voluntati*, quando ad finem non potest perveniri nisi uno modo, sicut ex voluntate transeundi mare, fit necessitas in voluntate ut velit navem. Similiter etiam nec necessitas naturalis repugnat voluntati. Quinimmo necesse est quod, sicut intellectus ex necessitate inhæret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhæreat ultimo fini, qui est beatitudo, finis enim se habet in operativis sicut principium in speculativis, ut dicitur in II Physic...» [Lo resaltado en cursiva es nuestro].